

# ASSOCIAZIONE AMICI DELLA FONDAZIONE ALBERTO SORDI ETS

## BILANCIO 2024

Dati Anagrafici	
Sede in	VIA ALVARO DEL PORTILLO 5 00100 Roma RM
Partita IVA	07134111009
Codice Fiscale	97268700586
Forma Giuridica	Associazione
Settore di attività prevalente (ATECO)	969999
Numero di iscrizione al RUNTS	114728
Sezione di iscrizione al registro	g) Altri enti del Terzo settore
Codice/lettera attività di interesse generale svolta	
Attività diverse secondarie	sì

## Bilancio di esercizio al 31/12/2024

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) Costi di sviluppo	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	0	0
2) Impianti e macchinari	0	6.680
3) Attrezzature	0	194
4) Altri beni	0	2.045
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	0	8.919
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni in		
a) Imprese controllate	0	0
b) Imprese collegate	0	0
c) Altre imprese	0	0
Totale partecipazioni	0	0
2) Crediti		
a) Verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
b) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
c) Verso altri enti Terzo Settore		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	0	0
d) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	0	0
3) Altri titoli	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	0	0

<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>0</b>	<b>8.919</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
<b>Totale rimanenze</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>II - Crediti</b>		
1) Verso utenti e clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	100.281	96.717
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso utenti e clienti</b>	<b>100.281</b>	<b>96.717</b>
2) verso associati e fondatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso associati e fondatori</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
3) Verso enti pubblici		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso enti pubblici</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
4) Verso soggetti privati per contributi		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
5) Verso enti della stessa rete associativa		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
6) Verso altri enti del Terzo Settore		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso enti del Terzo settore</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
7) Verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso imprese controllate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
8) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso imprese collegate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
9) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	6.386	15.223
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti tributari</b>	<b>6.386</b>	<b>15.223</b>
10) Da 5 per mille		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti da 5 per mille</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
11) Imposte anticipate	0	0
12) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	385	28.418

Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	385	28.418
Totale crediti	107.052	140.358
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Altri titoli	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	52.089	17.602
2) Assegni	0	0
3) Danaro e valori in cassa	169	197
Totale disponibilità liquide	52.258	17.799
Totale attivo circolante (C)	159.310	158.157
D) Ratei e risconti attivi	178	1.010
TOTALE ATTIVO	159.488	168.086

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	0	0
II - Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie	10.483	10.483
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	378.700	358.700
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
Totale patrimonio vincolato	389.183	369.183
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	(422.348)	(302.329)
2) Altre riserve	1	0
Totale patrimonio libero	(422.347)	(302.329)
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	55.299	(120.019)
Totale Patrimonio Netto	22.135	(53.165)
B) fondi per rischi e oneri:		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Per imposte, anche differite	0	0
3) Altri	0	0
Totale fondi per rischi ed oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	0	76.131
D) Debiti		
1) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso banche	0	0
2) Debiti verso altri finanziatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	54.207	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	54.207	0
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa		

<b>Esigibili entro l'esercizio successivo</b>	0	0
<b>Esigibili oltre l'esercizio successivo</b>	0	0
<b>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</b>	0	0
<b>5) Debiti per erogazioni liberali condizionate</b>		
<b>Esigibili entro l'esercizio successivo</b>	0	0
<b>Esigibili oltre l'esercizio successivo</b>	0	0
<b>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</b>	0	0
<b>6) Acconti</b>		
<b>Esigibili entro l'esercizio successivo</b>	1.366	500
<b>Esigibili oltre l'esercizio successivo</b>	0	0
<b>Totale acconti</b>	1.366	500
<b>7) Debiti verso fornitori</b>		
<b>Esigibili entro l'esercizio successivo</b>	46.532	39.358
<b>Esigibili oltre l'esercizio successivo</b>	0	0
<b>Totale debiti verso fornitori</b>	46.532	39.358
<b>8) Debiti verso imprese controllate e collegate</b>		
<b>Esigibili entro l'esercizio successivo</b>	0	0
<b>Esigibili oltre l'esercizio successivo</b>	0	0
<b>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</b>	0	0
<b>9) Debiti tributari</b>		
<b>Esigibili entro l'esercizio successivo</b>	14.177	51.100
<b>Esigibili oltre l'esercizio successivo</b>	0	0
<b>Totale debiti tributari</b>	14.177	51.100
<b>10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>		
<b>Esigibili entro l'esercizio successivo</b>	10.648	16.302
<b>Esigibili oltre l'esercizio successivo</b>	0	0
<b>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	10.648	16.302
<b>11) Debiti verso dipendenti e collaboratori</b>		
<b>Esigibili entro l'esercizio successivo</b>	10.376	37.359
<b>Esigibili oltre l'esercizio successivo</b>	0	0
<b>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</b>	10.376	37.359
<b>12) Altri debiti</b>		
<b>Esigibili entro l'esercizio successivo</b>	0	0
<b>Esigibili oltre l'esercizio successivo</b>	0	0
<b>Totale altri debiti</b>	0	0
<b>Totale debiti</b>	137.306	144.619
<b>E) Ratei e risconti passivi</b>	47	0
<b>TOTALE PASSIVO</b>	159.488	167.585

# RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI E RICAVI	Periodo corrente	Periodo precedente
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	279.734
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	18.261	11.898	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
2) Servizi	220.096	95.816	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
			4) Erogazioni liberali	0	0
3) Godimento beni di terzi	942	899	5) Proventi del 5 per mille	1.366	1.646
4) Personale	378.754	432.673	6) Contributi da soggetti privati	0	0
			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	577.682	1.766
5) Ammortamenti	0	965	8) Contributi da enti pubblici	0	0
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	1.630	2.371	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
7) Oneri diversi di gestione	24.560	22.286	10) Altri ricavi, rendite e proventi	7	15
8) Rimanenze iniziali	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
<b>Totale costi e oneri da attività di interesse generale</b>	<b>644.243</b>	<b>566.908</b>	<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>	<b>579.055</b>	<b>283.161</b>
			<b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>(65.188)</b>	<b>(283.747)</b>
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0		1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0		2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento di beni di terzi	0		3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	180.485
4) Personale	0		4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0		5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
5bis) Svalutazioni delle	0	0			

<b>immobilizzazioni materiali ed immateriali</b>				
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	6) Altri ricavi rendite e proventi	98.881 1
7) Oneri diversi di gestione	0	0	7) Rimanenze finali	0 0
8) Rimanenze iniziali	0	0		
Totale costi e oneri da attività diverse	0		Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	98.881 180.486
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	98.881 180.486
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>			<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>	
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0 0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0 0
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0 0
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	0		Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	0 0
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0 0
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>			<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>	
1) Su rapporti bancari	2.672	1.015	1) Da rapporti bancari	118 0
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0 0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0 0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0 0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0		
6) Altri oneri	0	0	5) Altri proventi	0 0
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	2.672	1.015	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	118 0
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	(2.554) (1.015)
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>			<b>E) Proventi di supporto generale</b>	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0 0
2) Servizi	18	0	2) Altri proventi di supporto generale	24.321 177
3) Godimento beni terzi	0	0		
4) Personale	0	0		
5) Ammortamenti	0	0		
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0		
7) Altri oneri	143	33		

8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0		
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0		
Totale costi e oneri di supporto generale	161	33	Totale proventi di supporto generale	24.321 177
Totale oneri e costi	647.076	567.956	Totale proventi e ricavi	702.375 463.824
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	55.299 (104.132)
			Imposte	0 15.887
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	55.299 (120.019)

## Relazione di missione al bilancio di esercizio al 31/12/2024

### PREMESSA

Il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2024 di cui la presente relazione di missione costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 13, primo comma, del D.Lgs. 03/07/2017, n.117, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente alla modulistica definita dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

Sono stati redatti i modelli A, B e C secondo le clausole generali ed i principi di redazione conformi a quanto stabilito, dagli articoli 2423 e 2423 bis, nonché dai criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile, e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come prescritto dal Decreto Ministeriale citato, tenuto altresì conto delle specifiche previste dal principio contabile OIC 35.

### PARTE GENERALE

Si forniscono le informazioni generali necessarie per una rappresentazione sintetica dell'Ente, della missione perseguita e delle attività dal medesimo svolte.

#### Informazioni generali sull'Ente

L'Associazione Amici della Fondazione Alberto Sordi ETS è stata costituita con atto per Notaio in Roma Giorgio Intersimone, Repertorio n. 173367, Raccolta n. 28825, registrato all'Ufficio delle Entrate di Roma in data 27 giugno 2002, non ha scopo di lucro e persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale.

La sua missione è quella di perseguire, anche collaborando con la Fondazione Alberto Sordi, con l'Associazione Campus Bio-Medico e con l'Università Campus Bio-Medico, "obiettivi di solidarietà sociale sostenendo, con tutti i propri mezzi



patrimoniali, finanziari ed organizzativi, nonché attraverso l'attività dei suoi volontari, progetti per la realizzazione e gestione di servizi che rispondano alla eccellente dignità di ogni singola persona anziana e che si sviluppino e crescano nel contatto diretto e quotidiano con le famiglie quali luogo di incontro fra generazioni, le comunità di appartenenza e le istituzioni del territorio"" (dall'articolo 2 dello Statuto).

L'Associazione Amici della Fondazione Alberto Sordi ETS, risulta compresa tra i soggetti di cui all'art. 73 comma c del D.P.R. 22 dicembre 1986 n. 917. Ciò non risulta modificato dalla attività di fatto esercitata nel periodo di riferimento del presente documento di sintesi.

L'Associazione ha richiesto la partita IVA in quanto svolge attività commerciale connesse e strumentali all'attività istituzionale.

L'Associazione non esercita controllo e/o influenza su altri soggetti.

In data 7.11.2022 l'Associazione è stata iscritta al RUNTS nella sezione delle APS per trasmigrazione automatica risultando iscritta nell'apposito registro delle associazioni di promozione sociale. Successivamente, mediante adeguamento del proprio statuto sociale, la Associazione ha ottenuto in data 5 giugno 2025 – con notifica a mezzo pec del 10 giugno 2025 - l'iscrizione alla sezione "Altri Enti del Terzo Settore", acquisendo personalità giuridica.

Per questo motivo, l'Associazione deve redigere e depositare i documenti di bilancio necessari così come previsto dall'art. 13 del Codice del Terzo Settore, in considerazione dell'applicazione dei principi contabili italiani, con espresso riferimento al principio contabile ETS OIC 35 e con riferimento ai modelli del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di cui al D.M. 5 marzo 2020.

## **Missione perseguita e attività di interesse generale**

L'Associazione realizza e intende realizzare, anche collaborando con la Fondazione Alberto Sordi, con l'Associazione Campus Bio-Medico e con l'Università Campus Bio-Medico, a progetti solidaristici di carattere sociale che tanto stavano a cuore ad Alberto Sordi, che ha avuto modo di incoraggiarne l'avvio.

L'associazione persegue lo scopo di sostenere e/o gestire con i propri mezzi patrimoniali, finanziari e organizzativi, strutture e attività socio-assistenziali, socio-sanitarie, di formazione, di orientamento e di ricerca scientifica tra loro integrate e di livello universitario, che siano "rispondenti alla eccellente dignità della persona umana, al suo diritto alla vita e alla salute".

## **Sedi ed attività svolte - dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti**

### **SEDI E ATTIVITA' SVOLTE**

L'Associazione ha la sede legale in Roma alla Via Alvaro del Portillo n.5.

Relativamente alle attività svolte nel corso dell'anno 2024, L'Associazione ha :

1. Continuato le attività CEDAF e SAISA sia in convenzione con il Municipio IX del Comune di Roma e sia con utenze private
2. Perfezionato la cessione del ramo di azienda "Assistenza" all'Alberto Sordi Impresa Sociale srl in data 16 dicembre u.s.

Relativamente al punto 1., l'Associazione ha erogato, fino alla data del 16 dicembre 2024, i seguenti servizi di assistenza:

- Il servizio CEDAF per il quale si sono registrate 6.430 presenze giornaliere con una media di 18,6. Le presenze in regime di convenzione sono state 5.260 e le restanti a carattere privato
- Il servizio SAISA e stimolazione cognitiva domiciliare che ha totalizzato circa 5.410 visite prevalentemente in regime di convenzione.

Relativamente al punto 2., l'Associazione ha ceduto il ramo d'azienda costituito da:

- Il servizio di Centro Diurno Anziani Fragili (CEDAF) in regime di convenzione con il Municipio IX e a carattere privato e relative autorizzazioni;
- Il servizio di assistenza domiciliare (SAISA) in regime di convenzione con il Municipio IX e a carattere privato e relative autorizzazioni;
- Il servizio di Assistenza domiciliare di Stimolazione Cognitiva a carattere privato;
- Il personale dedicato alla gestione dei due servizi (incluso i due responsabili, la segreteria operativa e il personale socio-sanitario) e le relative poste patrimoniali;
- I contratti con i fornitori a supporto dell'attività e le relative poste patrimoniali;
- Le attrezzature strumentali e le relative poste patrimoniali.

Dal 16 dicembre 2024, l'Alberto Sordi Impresa Sociale è quindi subentrata all'Associazione nello svolgimento di tali attività e nei relativi rapporti con clienti e fornitori.

Contestualmente al passaggio del ramo d'azienda, relativamente al punto 3., l'Associazione ha deliberato:

- La modifica dello statuto rendendolo compliant con quanto previsto dal codice del terzo settore;
- La richiesta di riconoscimento di personalità giuridica.

A tal proposito, nel corso del 2025 l'Associazione ha modificato la propria natura in ETS, ricevendo conferma dagli uffici del RUNTS della propria appartenenza alla categoria di Altri Enti del TS con Determinazione N. G07020 del 05/06/2025. A tale scopo l'Associazione ha modificato oggi compliant al codice del terzo settore per la categoria "Altri enti del terzo settore".

## **GLI ASSOCIATI – I MEMBRI**

I membri della Associazione sono gli associati. Gli associati ad oggi sono i seguenti:

- n. 10 persone fisiche e 1 persona giuridica.

Tra i soci vige una disciplina uniforme del rapporto associativo e delle modalità associative. È espressamente esclusa ogni limitazione in funzione della temporaneità della partecipazione alla vita associativa.

La qualità di socio si perde per decesso, dimissioni, morosità o indegnità. Ogni socio ha diritto a un voto.

I volontari ad oggi sono in totale 8 regolarmente iscritti nel Libro dei Volontari.

### **La struttura dell'Associazione**

Sono organi dell'Associazione:

- Assemblea dei soci
- Consiglio Direttivo
- Presidente
- Organo di controllo
- Organo di revisione

Non sono previsti compensi, salvo il rimborso spese effettivamente sostenute e documentate, ad eccezione di quelli di cui all'articolo 30 comma 5 del D.lgs 117/2017 che siano in possesso dei requisiti di cui all'art. 2397 del Codice civile comma 2.

### **Assemblea**

L'assemblea è l'organo sovrano dell'Associazione ed è composta da tutti i soci.

E' presieduta dal Presidente dell'Associazione, o in sua assenza, dal vicepresidente.

E' convocata almeno una volta l'anno dal Presidente dell'Associazione o da chi ne fa le veci mediante avviso scritto da inviare almeno 8 giorni prima di quello fissato per l'adunanza e contenente la data della riunione, l'orario, il luogo l'ordine del giorno e l'eventuale data della seconda convocazione.

Tale comunicazione può avvenire in forma cartacea e/o informativa (sms, pec, email ...) da divulgare al recapito risultante dal libro dei soci oppure mediante avviso affisso nella sede dell'Associazione.

L'Assemblea è inoltre convocata dal Consiglio Direttivo o, su richiesta, da almeno un decimo dei soci.

Gli associati possono intervenire mediante mezzi di telecomunicazione o in via elettronica/telematica, purché sia possibile verificare l'identità dell'associato che partecipa e vota.

## Consiglio d'Amministrazione

Il Consiglio Direttivo governa l'Associazione ed opera in attuazione della volontà e degli indirizzi generali dell'Assemblea alla quale risponde direttamente e dalla quale può essere revocato con motivazione.

Il Consiglio direttivo è formato da un numero di componenti che va da tre a nove componenti eletti dall'assemblea per la durata in carica per il periodo stabilito dall'Assemblea e comunque non oltre i 5 esercizi e sono rieleggibili.

I compiti principali del Consiglio Direttivo sono:

- Esecuzione delle deliberazioni assembleari.
- Programmazione delle attività associative.
- Predisposizione del bilancio di esercizio e (se previsto) del bilancio sociale.
- Delibera sull'ammissione e sull'esclusione degli associati.
- Cura la gestione dei beni mobili e immobili dell'associazione.
- Stipula contratti e atti necessari per le attività.
- Formula la programmazione economica.

Il Consiglio Direttivo è così composto:

### CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

COMPONENTI	NOMINATIVO
(PRESIDENTE)	PAOLO MATTEUCCI
Consigliere	CIRO INTINO
Consigliere	GRAZIA DALLA TORRE

## IL PRESIDENTE

Il Presidente rappresenta legalmente l'associazione nei rapporti interni ed esterni, anche in giudizio, e compie tutti gli atti che impegnano l'ente verso l'esterno.

Viene eletto dal Consiglio Direttivo, tra i suoi componenti, a maggioranza dei presenti, resta in carica per la stessa durata del Consiglio Direttivo e può cessare:

- per scadenza del mandato;
- per dimissioni;
- per revoca dell'Assemblea, con maggioranza dei presenti.

Il Presidente:

- convoca e presiede l'Assemblea e il Consiglio Direttivo;
- gestisce l'ordinaria amministrazione seguendo le direttive degli organi sociali;
- riferisce al Consiglio Direttivo sull'attività svolta.

In caso di impedimento, il Vicepresidente assume tutte le funzioni del Presidente.

**Organo di controllo.**

L'organo di controllo è nominato nei casi previsti dall'art. 30 del D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore).

Se monocratico, il componente deve essere revisore contabile iscritto al registro. Se collegiale, il requisito deve essere posseduto da almeno uno dei membri.

Funzioni dell'organo di controllo:

- Verifica il rispetto di legge, statuto e principi di corretta amministrazione.
- Vigila sull'adeguatezza e funzionamento degli assetti organizzativi, amministrativi e contabili.
- Monitora l'osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.
- Attesta che il bilancio sia redatto conformemente all'art. 13 e 14 del D.Lgs. 117/2017.
- Redige una relazione sugli esiti del monitoraggio svolto.

Poteri di controllo: ogni componente può procedere in qualsiasi momento ad atti di ispezione e controllo.

Può richiedere agli amministratori informazioni sull'andamento dell'attività e sulle operazioni rilevanti.

Non ricadendo l'Associazione nei casi previsti dall'art. 31 del D. Lgs 117/2017 (Revisione legale dei conti), l'unico organo nominato è l'Organo di controllo.

La sua composizione è la seguente:

Organo di controllo con funzione di Revisione	
COMPONENTI	NOMINATIVO
PRESIDENTE	Dott. Massimo Intersimone
SINDACO EFFETTIVO	Dott. Giovanni Bianchi
SINDACO EFFETTIVO	Dott. Vito Donatone

**GESTIONE PATRIMONIALE**

L'Associazione non detiene patrimonio immobiliare.

**EROGAZIONI PUBBLICHE**

L'Associazione non ha ricevuto erogazioni pubbliche.

## CINQUE PER MILLE

L' Associazione ha l' obbligo di redigere il rendiconto e la relativa relazione illustrativa entro 12 mesi dalla data di percezione del contributo e l'obbligo di conservare presso la propria sede il rendiconto e la relazione, unitamente ai giustificativi di spesa, per 10 anni decorrenti dalla data di redazione del rendiconto.

## ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 è composto dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla relazione di missione, redatti secondo gli schemi di cui al Mod. A, Mod. B e Mod. C del DM 5 marzo 2020. Al fine di favorire la chiarezza del bilancio si è provveduto a suddividere ulteriormente le voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, senza eliminare la voce complessiva e l'importo corrispondente.

Considerato, inoltre, che i destinatari primari delle informazioni del bilancio degli Enti del Terzo Settore sono coloro che forniscono risorse sotto forma di donazioni, contributi o tempo (volontari) senza nessuna aspettativa di un ritorno, nonché i beneficiari dell'attività svolta dagli Enti del Terzo Settore, il presente bilancio intende fornire tutte le informazioni utili a soddisfare le esigenze informative di tali destinatari.

## Principi di redazione

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- rilevare e presentare le voci tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria, avendo l'Ente superato nell'esercizio precedente la prevista soglia di ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate di cui all'art. 13, comma 2, del D.Lgs. 117/2017;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;

e) costanza nei criteri di valutazione;

f) rilevanza;

g) comparabilità.

Per quanto concerne il principio della continuità aziendale, la direzione ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio. Tenuto conto che l'attività dell'Ente non è preordinata alla produzione del reddito e che l'attività futura sarà caratterizzata in misura sostanziale dal coinvolgimento di volontari, tale valutazione l'Associazione mostra di possedere, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

Il bilancio è redatto in unità di euro.

### **Criteri di valutazione applicati**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale dell'Ente.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

### **Transazioni non sinallagmatiche**

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi, ecc.) sono state iscritte nello stato patrimoniale al loro fair value alla data di acquisizione.

In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono stati rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale, classificati sulla base della tipologia di attività (Area A, B, C, D, E) e nella voce più appropriata.

### **Crediti**

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione/origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

I crediti, indipendentemente dall'applicazione o meno del costo ammortizzato, sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo



ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

L'Ente si è avvalso della facoltà (OIC 15 par.89) di non applicare il criterio del costo ammortizzato e dell'attualizzazione per i crediti iscritti in bilancio al 31 dicembre 2015, e pertanto tali criteri sono stati applicati esclusivamente ai crediti rilevati a partire dal 1° gennaio 2016. Tali crediti sono valutati al valore di presumibile realizzo.

### ***Crediti da 5 per mille***

La voce "Crediti da 5 per mille" accoglie l'importo assegnato a seguito della pubblicazione dell'elenco finale dei beneficiari, delle preferenze espresse e del valore del contributo del 5 per mille assegnati secondo quanto riportato nel sito dell'Agenzia delle Entrate.

### ***Disponibilità liquide***

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

### ***Ratei e risconti***

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

### ***Patrimonio netto***

#### ***Fondo di dotazione dell'ente***

La voce in esame accoglie il fondo di cui l'Ente del Terzo Settore può disporre al momento della sua costituzione.

#### ***Patrimonio vincolato***

Accoglie il patrimonio derivante da riserve statutarie vincolate nonché da riserve vincolate per scelte operate dagli Organi istituzionali o da terzi donatori.

#### ***Patrimonio libero***

Il patrimonio libero è costituito dal risultato gestionale degli esercizi precedenti nonché da riserve di altro genere.

### ***Fondi per rischi ed oneri***

---

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo.

Il processo di stima è operato e/o adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni elemento utile a disposizione.

In conformità con l'OIC 31 par.19, dovendo prevalere il criterio di classificazione per natura dei costi, gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti tra le voci dell'attività gestionale a cui si riferisce l'operazione (caratteristica, accessoria o finanziaria).

#### ***Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili***

Rappresentano le passività connesse agli accantonamenti per i trattamenti previdenziali integrativi e per le indennità una tantum spettanti a lavoratori dipendenti, autonomi e collaboratori, in forza di legge o di contratto, al momento della cessazione del rapporto.

L'accantonamento dell'anno è stato determinato, anche in base a stime, in modo da consentire il progressivo adeguamento del relativo fondo alla quota complessivamente maturata alla fine dell'esercizio.

#### ***Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato***

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Ente nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

#### ***Debiti***

I debiti per i quali non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato sono stati rilevati al valore nominale.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

L'Ente si è avvalso della facoltà (OIC 19 par.90) di non applicare il criterio del costo ammortizzato e dell'attualizzazione per i debiti iscritti in bilancio al 31 dicembre 2015, e pertanto tali criteri sono stati applicati esclusivamente ai debiti rilevati a partire dal 1° gennaio 2016. Tali debiti sono valutati al valore nominale.

#### ***Debiti tributari***

Tale voce accoglie le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora

versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

### ***Oneri e costi, proventi e ricavi***

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

#### ***Proventi da quote associative e apporti dei fondatori***

I proventi da quote associative e apporti dei fondatori sono rilevati nel rendiconto gestionale nell'esercizio in cui sono ricevuti o dovuti.

#### ***Proventi del 5 per mille***

I proventi da 5 per mille attribuiti dall'Ente ad un progetto specifico sono contabilizzati secondo le previsioni relative alle erogazioni liberali vincolate. I proventi da 5 per mille non attribuiti a progetti specifici sono contabilizzati secondo le previsioni relative alle altre erogazioni liberali. I proventi da 5 per mille sono classificati nella voce A5 "Proventi del 5 per mille" del rendiconto gestionale in contropartita al credito voce CII 10) "da 5 per mille" dell'attivo dello stato patrimoniale.

### **Altre informazioni**

Le specifiche sezioni della relazione di missione illustrano i criteri con i quali è stata data attuazione all'art. 2423, quarto comma, Codice Civile, in caso di mancato rispetto in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa, quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti sulla rappresentazione veritiera e corretta/

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) tenuto conto delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

## **STATO PATRIMONIALE**

### **ATTIVO**

#### **B) Immobilizzazioni**

##### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 0 (€ 8.919 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	14.516	1.903	0	0
Contributi ricevuti	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	1.709	73.142	74.851
Svalutazioni	7.836	0	0	7.836
<b>Valore di bilancio</b>	6.680	194	2.045	0
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0
Contributi ricevuti	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Altre variazioni	(6.680)	(194)	(2.045)	0
<b>Totale variazioni</b>	(6.680)	(194)	(2.045)	0
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	0	0	0	0
Contributi ricevuti	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0
<b>Valore di bilancio</b>	0	0	0	0

I beni strumentali sono stati oggetto di valutazione e trasferimento nell'atto di cessione di azienda alla Alberto Sordi Impresa Sociale, atto divenuto efficace in data 16/12/2024.

## C) ATTIVO CIRCOLANTE

### Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 107.052 (€ 140.358 nel precedente esercizio).

La composizione e la suddivisione dei crediti per scadenza è così rappresentata:

	Crediti verso utenti e clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Quota scadente entro l'esercizio	100.281	6.386		385	107.052
Quota scadente oltre l'esercizio	0	0		0	0
Di cui di durata residua superiore a cinque anni	0	0		0	0

### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 52.258 (€ 17.799 nel precedente esercizio).

## RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 178 (€ 1.010 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	0	88	88
Risconti attivi	1.010	(920)	90
Totale ratei e risconti attivi	1.010	(832)	178

**PASSIVO****PATRIMONIO NETTO**

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 22.135 (€ -53.165 nel precedente esercizio).

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/cope rtura del disavanzo dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Riclassifiche	Avanzo/disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	0	0		0		0
Patrimonio vincolato - Riserve statutarie	10.483	0		0		10.483
Patrimonio vincolato - Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	358.700	0		20.000		378.700
Patrimonio vincolato - Riserve vincolate destinate da terzi	0	0		0		0
Totale patrimonio vincolato	369.183	0		20.000		389.183
Patrimonio libero - Riserve di utili o avanzi di gestione	(302.329)	0		(120.019)		(422.348)
Patrimonio libero - Altre riserve	0	0		1		1
Totale patrimonio libero	(302.329)	0		(120.018)		(422.347)
Avanzo/disavanzo d'esercizio	(120.019)	120.019		0	55.299	55.299
Totale Patrimonio netto	(53.165)	120.019		(100.018)	55.299	22.135

Si specifica che l'incremento delle Riserve è dovuto alla Rinuncia da parte della Fondazione Alberto Sordi di parte del finanziamento soci iscritto nel proprio bilancio in favore delle Riserve di patrimonio netto dell'Associazione.

**Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto**

Le informazioni richieste dal punto 8), mod. C del DM 05/03/2020 relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, alla loro possibilità di utilizzazione, alla natura ed alla durata dei vincoli eventualmente posti, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dal prospetto sottostante:

	Importo
Fondo di dotazione dell'ente	0
Patrimonio vincolato	
Riserve statutarie	10.483
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	378.700
Riserve vincolate destinate da terzi	0
Totale patrimonio vincolato	389.183
Patrimonio libero	
Riserve di utili o avanzi di gestione	(422.348)
Altre riserve	1
Totale patrimonio libero	(422.347)
Totale	(33.164)

## TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 0 (€ 76.131 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	76.131
Variazioni nell'esercizio	
Altre variazioni	(76.131)
Totale variazioni	(76.131)

Il TFR è stato incluso nel ramo d'azienda ceduto dall'associazione all'Alberto Sordi Impresa Sociale srl il 16/12/2024.

## DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 157.306 (€ 144.619 nel precedente esercizio).

### Debiti - Distinzione per scadenza

La composizione delle singole voci e i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza sono così rappresentati:

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	74.207	0	0
Acconti	1.366	0	0

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso fornitori	46.532	0	0
Debiti tributari	14.177	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	10.648	0	0
Debiti verso dipendenti e collaboratori	10.376	0	0
<b>Totale debiti</b>	<b>157.306</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 47 (€ 0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	0	47	47
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>0</b>	<b>47</b>	<b>47</b>

## INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE

Il Rendiconto Gestionale informa sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo, con riferimento alle differenti "aree gestionali" di seguito evidenziate.

### A) Componenti da attività di interesse generale

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, per il perseguimento senza scopo di lucro delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

#### **Costi e oneri da attività di interesse generale**

I costi e gli oneri da attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 644.243 (€ 566.908 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni, in merito alle voci principali con valori espressi in euro:



***Materie prime, sussidiarie, di consumo:***

La voce Materie prime, sussidiarie, di consumo risulta pari a euro 18.261 e comprende l'acquisto di carburante per il trasporto merci (Euro 9.740) e materiali di consumo.

***Servizi:***

La voce servizi è pari a 220.096 e si compone principalmente dei seguenti importi:

- Manutenzioni e riparazioni pari a Euro 23.759. Si tratta di manutenzioni dei mezzi di trasporto con particolare riguardo ad un sinistro occorso nel corso dell'anno che ha richiesto importanti riparazioni ad un pulmino adibito al trasporto degli anziani.
- Assicurazioni per un valore di 4.730
- Servizi e consulenze tecniche per un valore di Euro 71.488. Si tratta di prestazione di operatori socio sanitari nell'attività di assistenza agli anziani
- Servizi professionali per un valore di Euro 104.420. Si tratta di prestazioni come consulenza del lavoro, consulenze fiscali e notarili e altri professionisti.
- Prestazioni assimilate al lavoro dipendente per un valore pari a Euro 12.225

***Godimento beni di terzi:***

La voce Godimento beni di terzi è pari a 942 e comprende sostanzialmente i noleggi per attrezzature di ufficio.

***Personale***

La voce è pari a Euro 378.754 ed è composta dagli stipendi e contributi dei dipendenti.

A tal riguardo si segnala che il personale dipendente incluso nel ramo d'azienda ceduto è stato pari a 16 dipendenti a cui vanno aggiunti 7 collaboratori.

***Accantonamenti per rischi ed oneri***

La voce è pari a Euro 1.630 e comprende la Quota Tfr destinata a fondi di previd. complementare.

***Oneri diversi di gestione***

La voce risulta pari a Euro 24.560 e si compone principalmente da:

- Oneri per multe, ammende ed altre penalità 2.004
- Sopravvenienze ed insussistenze passive 21.660

***Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale***

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per

complessivi € 579.055 (€ 283.161 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni, in merito alle voci principali con valori espressi in euro:

- Proventi del 5 per mille 1.366
- Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi 577.682
  - Attività Istituzionali - Prestazioni vs. Privati 125.219,95
  - Attività Istituzionali - Prestazioni Centro Diurno 227.068,22
  - Attività Istituzionali - Prestazioni assistenza domiciliare 225.393,63

Per quanto riguarda i proventi del 5 per mille, pari a complessivi € 1.366 (€ 1.646 nel precedente esercizio), si evidenzia che sono relativi all'utilizzo del 5 per mille dell'anno finanziario 2024.

## **B) Componenti da attività diverse**

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

### ***Ricavi, rendite e proventi da attività diverse***

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività diverse sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 98.881 (€ 180.486 nel precedente esercizio).

Tali ricavi sono composti esclusivamente dalla plusvalenza di cessione del ramo d'azienda per Euro 98.880.

## **D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali**

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria o generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono stati iscritti nell'area A del rendiconto gestionale.

### ***Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali***

I costi e gli oneri da attività finanziarie e patrimoniali sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 2.672 (€ 1.015 nel precedente esercizio). Tali costi sono oneri relativi ai rapporti bancari.

***Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali***

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività finanziarie e patrimoniali sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 118 (€ 0 nel precedente esercizio). Tali ricavi sono interessi attivi su c/c.

**E) Componenti di supporto generale**

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito non rientranti nelle precedenti aree, inerenti all'attività di direzione e di conduzione dell'Ente che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base e ne determina il divenire.

***Costi e oneri da attività di supporto generale***

I costi e gli oneri da attività di supporto generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 161 (€ 33 nel precedente esercizio).

***Ricavi, rendite e proventi da attività di supporto generale***

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di supporto generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 24.321 (€ 177 nel precedente esercizio). In merito alla loro composizione, si tratta di sopravvenienze attive.

**Imposte sul reddito d'esercizio**

Non vi sono imposte di competenza dell'esercizio.

**ALTRE INFORMAZIONI****Numero di dipendenti**

Avendo trasferito l'azienda l'associazione non ha dipendenti nel proprio organico al 31.12.2024, in quanto trasferiti alla Alberto Sordi Impresa Sociale, tramite l'atto di cessione di azienda divenuto definitivamente \efficace in data 16 dicembre.

A tal riguardo si segnala che il personale dipendente incluso nel ramo d'azienda ceduto è stato pari a 16 dipendenti a cui vanno aggiunti 7 collaboratori.

**Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo**

Conformemente alle previsioni di cui al punto 17), mod. C del DM 05/03/2020, si propone la destinazione dell'avanzo

d'esercizio pari ad € 55.299 come segue:

- riporto a nuovo e integrazione del patrimonio netto con apporti che possano riportare il patrimonio al valore minimo pari ad euro 15.000.

## ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

### Illustrazione della situazione dell'Ente e dell'andamento della gestione

Ai fini di fornire un migliore quadro conoscitivo dell'andamento e del risultato della gestione, è stato predisposto il seguente prospetto di sintesi economica:

	Esercizio corrente	Esercizio corrente %	Esercizio precedente	Esercizio precedente %
<b>Proventi e ricavi</b>				
Da attività di interesse generale	579.055	82,44%	283.161	61,05%
Da attività diverse	98.881	14,08%	180.486	38,91%
Da attività finanziarie e patrimoniali	118	0,02%	0	0,00%
Proventi di supporto generale	24.321	3,46%	177	0,04%
<b>Totale proventi</b>	<b>702.375</b>	<b>100,00%</b>	<b>463.824</b>	<b>100,00%</b>
<b>Oneri e costi</b>				
Da attività di interesse generale	644.243	99,56%	566.908	99,82%
Da attività finanziarie e patrimoniali	2.672	0,41%	1.015	0,18%
Oneri di supporto generale	161	0,02%	33	0,01%
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>647.076</b>	<b>100,00%</b>	<b>567.956</b>	<b>100,00%</b>
<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte</b>	<b>55.299</b>		<b>(104.132)</b>	

Si riporta nella tabella sottostante il risultato della verifica effettuata sul carattere secondario delle attività diverse svolte da ASSOCIAZIONE AMICI DELLA FONDAZIONE ALBERTO SORDI ETS nell'esercizio in esame:

### Rapporto ricavi attività diverse / entrate complessive

	Esercizio corrente
--	--------------------

Ricavi da attività diverse	98.881
Totale ricavi da attività diverse	98.881
Proventi e ricavi complessivi	702.375
Totale entrate complessive	702.375
Percentuale	14,08%

#### ***Rapporto ricavi attività diverse / costi complessivi***

	Esercizio corrente
Ricavi da attività diverse	98.881
Totale ricavi da attività diverse	98.881
Oneri e costi complessivi	647.076
a sommare:	
a dedurre:	
Totale costi complessivi	647.076
Percentuale	15,28%

Si evidenzia che nell'esercizio in esame è stato rispettato il limite previsto per poter definire secondarie le attività diverse svolte, nell'esercizio in esame, da ASSOCIAZIONE AMICI DELLA FONDAZIONE ALBERTO SORDI ETS .

#### **Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124**

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, si evidenzia che l'Ente ha ricevuto il contributo del cinque per mille.

#### **L'Organo Amministrativo**

Il sottoscritto Ing. Paolo Matteucci, consapevole delle responsabilità penali previste dall'art. 76 del D.P.R.445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione resa ai sensi dell'art. 47 del medesimo decreto, dichiara che il presente documento è conforme all'originale trascritto nel libro delle deliberazioni delle assemblee o delle decisioni dei soci.

#### **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Copia corrispondente ai documenti conservati presso l'Ente.